
♦ Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l 
unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. �u-l arunca sau nu-l lăsa uitat 

pe vreun raft din camera ta! 
♦ În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi ai vrea să îl 

citeşti, intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse. 

SERVICIILE BISERICII 

 

 DUMI�ICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                          18 - 20 Serviciu divin 
 MARŢI :      18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :           18 - 20 Serviciu divin 
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Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Ramona Codrea, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildiko Trică, Corneliu Hepeş.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

     Citeşte    
     Biblia  
într-un  an!     

 

ATENłIE! 

 

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

 
Pastor �elu Filip:  tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler: tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu: tel. 0768-108583 

Diacon Romică Florescu: tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran: tel. 0740-450238 
Diacon Eusebiu Stănilă: tel. 0722-800691 

 
 

 

Săptămâna 17 
 

D, 19 iun. – Ios. 22----23; Luca 20:27----47; Ps. 89:14----37; Pv. 13:17----19 
L, 20 iun. – Iosua 24; Luca 21:1----28; Ps. 89:38----52; Pv. 13:20----23 
Ma, 21 iun. – Jud. 1----2; Luca 21:29----22:13; Ps. 90-91; Pv. 13:24----25 
Mi, 22 iun. – Jud. 3; Luca 22:14----34; Ps. 92-93; Prov. 14:1----2 
J, 23 iun. – Jud. 4----5; Luca 22:35----53; Ps. 94; Prov. 14:3----4 
V, 24 iun. – Jud. 6; Luca 22:54----23:12; Ps. 95----96; Prov. 14:5----6 
S, 25 iun. – Jud. 7-8; Luca 23:13----43; Ps. 97-98; Prov. 14:7----8 

Am citit multe cărţi, dar 
când deschid Biblia, am 
impresia că mă citeşte ea 

pe mine. 

Să ne rugăm pentru… 

... micuţii aduşi astăzi 
pentru a primi binecuvânta-
rea Celui Preaînalt – 
Andreas Timotei Măguran 
şi Filip �egru. Dumnezeu 
să-i păstreze pentru totdeau-

na în Braţul şi sub ocrotirea Sa, împreună 
cu familiile lor!  
 

… copiii Bisericii şi învăţătorii lor de la 
Şcoala Duminicală – Domnul să 
răsplătească orice osteneală şi să facă să 
rodească Cuvântul sădit în anul de şcoală 
duminicală ce se încheie astăzi.   
 

“S-ajungă rugăciunea mea înaintea Ta! Ia 
aminte la cererile mele.”  

(Psalmul 88:2) 

 Copiii aduşi astăzi înaintea Domnului spre a fi 
binecuvântaţi sunt Andreas Timotei şi Filip. Să 
vedem ce înseamnă numele lor:  
 

♦  Andreas - provine din greacă şi înseamnă 
bărbăţie, curaj. Sfântul Andrei a fost unul din cei 12 
apostoli ai Mântuitorului, fratele lui Petru, cel mai 
vârstnic dintre apostoli. El a ajuns şi în părţile 
noastre, în Dobrogea de azi, unde a întemeiat primele 
comunităţi creştine de aici. Cel de-al doilea nume al 
micuţului, Timotei, provine tot din greacă şi 
înseamnă a-L onora pe Dumnezeu. 
 

♦  Filip - provine din greacă şi înseamnă cel ce 
îndrăgeşte caii. Filip a fost şi el unul dintre cei 12 
apostoli şi a propovăduit credinţa creştină în Asia 
Mică şi Grecia. 
 

Dumnezeu să-i crească mari pe amândoi şi să-i 
ajute să trăiască pe măsura numelui ce-l poartă! 

CE ÎNSEAMNĂ  
NUMELE COPILULUI 

MEU? 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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 Iată câteva lucruri pe care noi, ca părinţi, le datorăm copiilor noştri: 
1) Fii prezent! Fii hotărât în a petrece timp cu copiii tăi. Dacă viaţa ta este 

condusă de un calendar în care nu sunt incluşi copiii tăi, repară rapid situaţia! "A fi 
prezent" nu înseamnă a te uita cu ei trei ore la televizor! Înseamnă a fi prezent din 
punct de vedere emoţional, permiţându-le să-ţi vadă temerile şi imperfecţiunile, chiar 
dacă se simt iubiţi şi apreciaţi de tine. 

2) Învaţă de la ei! Există o mulţime de lucruri, pe care le putem învăţa de la 
copiii noştri: despre ei înşişi, despre noi înşine şi despre cine este Dumnezeu. Când 
înţelegem că nu avem toate răspunsurile, devenim deschişi, permiţându-i lui 
Dumnezeu să ne vorbească prin ei. Această deschidere şi receptivitate a noastră le 
întăreşte credinţa în Dumnezeu, îi ajută să rămână deschişi în faţa învăţăturilor, iar 
nouă ne menţine inima tânără. 

3) Fii părintele lor, nu prietenul lor! În anii formativi, este vital să menţii 
limite şi să stabileşti reguli. Copiii au nevoie de o structură, deoarece le conferă 
siguranţă. Acest lucru presupune elemente precum: momente devoţionale înainte de 
culcare (ora 21) în primii ani, mutându-le mai târziu pe măsură ce ei cresc. Aceasta îi 
ajută să înţeleagă următorul fapt: creşterea aduce libertate, însă nu toată odată, 
deoarece, odată cu independenţa, vin şi responsabilităţile, iar ei nu sunt atât de 
pregătiţi pe cât cred pentru acele îndatoriri. Nu încerca să fii cel mai bun prieten al 
copilului, căutând să-ţi împlineşti prin ei nevoile emoţionale. Umerii lor nu sunt 
suficient de puternici pentru a purta această povară. Fii încrezător în Dumnezeu şi în 
identitatea ta. Caută încurajare în alte surse. E timpul să devii părintele ferm, dar 
blând de care are nevoie copilul tău. 
                            (continuare în pagina 2) 
 

 

CE LE DATORĂM COPIILOR *OŞTRI 

“Copiii sunt o moştenire  
de la Domnul...”  

(Ps. 127:3a) 



  
 

www.poartacerului.ro 

 Urăm  “La 
Mulţi     Ani!”  
în umblarea cu 
Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de  naştere 
săptămâna 
viitoare: 

Duminică, 19 iun. 
    David RobaDavid RobaDavid RobaDavid Roba    
        Paul Paul Paul Paul ŞŞŞŞtefănescutefănescutefănescutefănescu 
Luni, 20 iunie 
   David BogdanDavid BogdanDavid BogdanDavid Bogdan 
Marţi, 21 iunie 
   Livia StreianuLivia StreianuLivia StreianuLivia Streianu 
Miercuri, 22 iun.    
Cristina DobriŃăCristina DobriŃăCristina DobriŃăCristina DobriŃă    
        Samuel MarcuSamuel MarcuSamuel MarcuSamuel Marcu    
Joi, 23 iunie 
        Valentin FarcaşValentin FarcaşValentin FarcaşValentin Farcaş    
Vineri, 24 iunie 
            Andrei AntonAndrei AntonAndrei AntonAndrei Anton    
Sâmbătă, 25 iun. 
    Ana NegruAna NegruAna NegruAna Negru    
 
“Păzeşte-mi sufletul, 

căci sunt unul din 
cei iubiţi de Tine! 

Scapă, Dumnezeule, 
pe robul Tău, care 

se încrede în Tine!”  
(Psalmul 86:2) 

(continuare din pag. anterioară) 
 

Iată încă trei lucruri pe 
care le datorezi copiilor tăi: 

1) Separă bagajele 
emoţionale! Pe măsură ce se 
apropia cea de-a douăsprezecea 
aniversare a zilei de naştere a fiului 
său, un tată a început să devină tot 
mai tensionat şi deprimat. La scurt 
timp după încheierea petrecerii, a 
descoperit un vechi album foto de 
când era copil, dându-şi seama că şi 
el avea 12 ani când tatăl lui şi-a 
abandonat familia, după care s-a 
sinucis. Apropierea fiului său de 
această vârstă i-a deschis temeri 
vechi şi răni nevindecate. După ce 
a discutat cu un consilier, 
redobândindu-şi pacea, a înţeles că 
era foarte diferit de tatăl 
său şi nu era pe punctul 
de a-şi abandona familia. 
Deci, separă bagajele 
emoţionale! 

2) Iartă şi 
cere-ţi iertare! 
Făcând aceasta, îţi 
înveţi copilul 
următoarele lucruri: 
a) toţi trebuie să suportăm 
consecinţele propriilor noastre 
acţiuni; b) astfel ne vom maturiza; 
c) eşecul este un element inevitabil 
al procesului învăţării; d) trebuie să 
oferim rapid şi altora harul care s-a 
revărsat asupra noastră. 

3) Binecuvântează-i! Ia 
aminte: "Iosif a răspuns tatălui 
său: "Sunt fiii mei pe care mi i-a 
dat Dumnezeu aici." Israel a zis: 
"Apropie-i, te rog, de mine, ca să-i 
binecuvântez." (Geneza 48:9) 
Principiile după care trăieşti şi 
binecuvântările de care te bucuri 
sunt transmisibile; deci, transferă-le 
şi copiilor tăi. Binecuvântează-ţi 
copiii cu orice ocazie, indiferent 
dacă rosteşti din prisosul inimii sau 

le scrii un bileţel, spunându-le cât 
eşti de mândru/ă de ei! 

De multe ori, copiii ne aduc 
aminte de propria persoană. 
Descoperim în ei aceleaşi tendinţe şi 
înclinaţii cu care ne luptăm şi noi. 
Când îi vedem ieşind de pe 
autostrada vieţii în aceleaşi locuri în 
care noi ne-am rostogolit în flăcări, 
este dificil să nu doreşti să-i salvezi, 
însă de multe ori, nu putem, pentru 
că au crescut cu propriile concepţii, 
valori şi vise. 

Dacă pilda fiului risipitor ne 
învaţă ceva, este că părinţii buni pot 
creşte copii care sunt capabili să 
înveţe din propriile eşecuri. Ce poţi 
face? Roagă-te pentru ei şi ieşi în 
întâmpinarea lor când se întorc! 
Mulţi dintre adulţii de succes au fost 

cândva fii risipitori, salvaţi 
de rugăciunile unui 
părinte care a refuzat să 

se dea bătut! Părinte, 
dacă ceea ce faci te 
îndepărtează de timpul 
de rugăciune pentru 
copilul tău, înseamnă 
că faci prea multe! 

Nimic nu este mai 
valoros decât timpul pe care-l petreci 
înaintea lui Dumnezeu rugându-te 
pentru ei. "Dar nu ştiu cum să mă 
rog!" Încearcă această rugăciune: 
"Tată, sunt îngrijorat de direcţia în 
care au luat-o copiii mei. Acum par 
dincolo de influenţa şi îndrumările 
mele. Însă Tu poţi ajunge la ei. Le 
poţi aminti ceea ce au fost învăţaţi şi 
poţi iniţia circumstanţele care să-i 
întoarcă la Tine. Cuvântul Tău spune 
că, supunându-mă Ție, lucrurile vor 
merge bine pentru mine şi copiii mei. 
(Deut. 4:40). De aceea îi încredinţez 
în Mâna Ta, ştiind că vor alege să Te 
slujească şi să păşească în 
binecuvântările Tale pentru tot restul 
vieţii. Amin!" 

     www.resursecrestine.ro 

www.poartacerului.ro 

       Mărgăritare 
 

 Prețul lucrurilor 
 
 Un om avea un băiat tare leneș. 
Atât de leneș, că nu făcea nimic toată 
ziua, dar știa să ceară bani de la părinți ca să-și cumpere 
tot felul de lucruri. Dar, într-o zi, tatăl său a hotărât să-l 
lecuiască și, când băiatul a venit iarăși să-i ceară bani, i-a 
spus: 

- Fiule, eu ti-aș da banii aceștia, dar mă tem că 
tu nu știi să-i prețuiesti. Nu știi valoarea lor și îi cheltui 
fără rost. 

- Cum să nu, tată? Știu foarte bine că banii se 
câştigă greu și nu îi voi mai risipi. Dar în timp ce băiatul 
tot încerca să-și convingă părintele să-i dea bancnota 
după care îi scăpărau deja ochii, tatăl său o aruncă 
deodată în soba aprinsă. Băiatul rămase locului, mut de 
uimire, neînțelegând de ce a făcut tatăl său acest lucru. 

- Acum să știi că ești pedepsit, a mai spus tatăl. 
Pleacă din casa mea și să nu te mai întorci, până nu vei fi 
și tu în stare să câștigi un ban. Băiatul nu a mai avut ce 
face și s-a dus la brutarul din colțul străzii, rugându-l să-l 
primească ucenic. O săptămână întreagă a muncit, cărând 
sacii cu faină, frământând coca și trebăluind prin brutărie. 
Când se împlini o săptămână, brutarul îi dădu plata 
cuvenită. Fericit nevoie mare, băiatul se întoarse acasă. 

- Tată, tată, a strigat el, intrând val-vârtej, am 
câștigat și eu bani. Uite bancnotele acestea! Uite ce multe 
sunt și doar eu am muncit pentru ele, nimeni nu mi le-a 
dat pe degeaba!  

- Bravo, fiule, i-a zis tatăl. Ia dă-mi-le și mie să 
văd câte sunt... După ce le cercetă cu luare-aminte, tatăl 
le aruncă imediat în foc. De data aceasta, băiatul sări ca 
ars, băgându-și mâinile în flăcări să scoată banii pentru 
care muncise atât. 

- Vezi fiule, de-abia acum știi valoarea banilor. 
Și doar cine le cunoaște valoarea știe cu adevărat și cum 
să-i cheltuie, îi mai spuse tatăl cu dragoste. 

 
De multe ori, nu ştim să preţuim lucrurile sau 

oamenii de lângă noi decât atunci când acestea/aceştia 
se pierd. Deşi am putea în fiecare zi să ne arătăm 
preţuirea, preferăm totuşi să o ignorăm şi o înlocuim cu 
o atitudine critică, neconstructivă, uitând că lucrurile 
valoroase costă şi uneori se câştigă cu greu. Hristos ne-
a preţuit enorm atunci când a murit pentru noi şi 
probabil că aşteaptă ca noi să facem acelaşi lucru cu 
lucrurile pe care ni le-a încredinţat pe acest pământ. 
Domnul să ne ajute să muncim, să iubim şi să ne 
dăruim voii Sale. 
 

METAFORĂ 
 

Doamne,  
tânjesc, însetez după Tine 
cum peştele pe uscat 
caută apă... 
Tu eşti pentru mine 
o oază 
în care 
un om însetat şi trudit 
se adapă! 
 
Doamne, 
Tu eşti pentru mine 
cum este izvorul de munte... 
cu apa lui rece coboară  
la vale, 
nimic nu-i stă în cale; 
şi poartă-n şipotu-i dulce 
o lume de glasuri, 
o lume de cântec, 
o lume de farmec, 
ascunsă în unde... 
 
Ca roua  
ce udă pământul uscat, 
ca ploaia uşoară 
pe vreme de vară, 
ca aerul proaspăt, 
înmiresmat, 
ca vântul ce-adie 
pe seară... 
aşa eşti pentru inima mea, 
Isuse, scumpă comoară! 
       Tudor Grădinaru 

 


